PAGE
6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация  города
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 14.02.2012
	                     № 41-па

О создании общественного совета
 по вопросам развития

жилищно-коммунального хозяйства

В целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского округа город Пыть-Ях с управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, другими организациями жилищно-коммунального комплекса, населением города Пыть-Яха, общественными объединениями по вопросам, определяющим развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Пыть-Ях, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1.
Создать общественный совет по вопросам развития жилищно-коммунального
хозяйства.
2.
Утвердить положение об общественном совете по вопросам развития жилищно-коммунального хозяйства  (приложение ).
3.
Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой
информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать  постановление в
печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и
разместить на официальном сайте администрации города.
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
5.
Контроль  за выполнением постановления возложить на заместителя главы
 администрации города по жилищно-коммунальному комплексу - начальника
управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
Антоненко Р.В.
Глава
администрации города

                                 Р.И.Стадлер

Приложение

к постановлению администрации города

от 14.02.2012 № 41-па
Положение
об общественном совете  по вопросам развития жилищно-коммунального хозяйства

1. Общие положения

1.1.
Общественный совет по вопросам развития жилищно-коммунального
хозяйства (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным
коллегиальным  органом, образуемым при главе администрации города
Пыть-
Ях для обеспечения взаимодействия администрации городского округа
г.Пыть-Ях с населением и управляющими многоквартирными домами
организациями, другими организациями жилищно-коммунального комплекса в целях содействия реализации прав граждан в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, а также для обеспечения общественного участия при решении вопросов  жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ).

Совет создан в целях повышения эффективности функционирования
управляющих компаний (далее - УК) и товариществ собственников жилья
(далее ТСЖ), внедрения новых механизмов
хозяйствования в рамках реформы
жилищно-коммунального хозяйства,
достижения высокого уровня качества
коммунальных услуг, совершенствования правового регулирования в системе
ЖКХ городского округа город Пыть-Ях.
1.2.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации, Законами Ханты -
Мансийского округа - Югры, Уставом городского округа город Пыть-Ях,
муниципальными правовыми актами городского округа город Пыть-Ях и настоящим Положением.
1.3.
 Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.4.
Решения Совета носят рекомендательный характер и направлены на оказание
помощи органам местного самоуправления городского округа город Пыть-Ях в
принятии решений в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2. Основные задачи Совета

2.1.
Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления городского
округа город Пыть-Ях с УК, ТСЖ, другими организациями жилищно-
коммунального комплекса, с населением городского округа город Пыть-Ях,
общественными объединениями по вопросам, определяющим развитие
жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Пыть-Ях.
2.2.
Рассмотрение предложений по определению основных направлений развития
жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Пыть-Ях, по
улучшению жилищно-коммунального обслуживания населения.
2.3.
Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам в сфере ЖКХ, изучение проблем и подготовка предложений по их решению.
2.4.
Развитие инициативы граждан в решении вопросов в сфере ЖКХ,
своевременное информирование населения по различным вопросам
реформирования системы ЖКХ.
2.5.
Обсуждение иных вопросов, имеющих значение для развития жилищно-
коммунального хозяйства городского округа город Пыть-Ях.

3. Состав, порядок формирования Совета

3.1. Состав Совета формируется из представителей органов местного
самоуправления, и утверждается  распоряжением администрации города.

Представители  предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, заинтересованные граждане, включаются в состав общественного совета по их
письменному заявлению в адрес главы администрации.
3.2.
Первое заседание Совета проводится не позднее 30 дней после опубликования настоящего Положения.
4. Руководство советом, порядок работы
4.1.   Общее руководство работой Совета осуществляет председатель Совета,  которым является -  глава администрации города, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Совета которым является Заместитель главы администрации по ЖКК.
4.2.
 Председатель Совета (заместитель председателя Совета):
-
формирует план работы Совета и повестку дня очередного заседания Совета на
основе предложения членов Совета

-
дает поручения заместителю председателя, секретарю, членам Совета по
вопросам подготовки заседания и выработки проектов решения.
4.3.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.  Информация о  дате и времени проведения заседания размещается на
официальном сайте администрации, граждане уведомляются по телефону
указанному в заявлении.

4.4.
Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее половины
членов Совета.
4.5.
Решения на заседаниях Совета принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов от общего числа присутствующих на
заседании.
4.6.
Каждый член Совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов
членов Совета, голос председательствующего  является решающим.
4.7.
Решения Совета оформляются протоколом, который готовится секретарем и подписывается председателем Совета  в течение пяти рабочих дней с даты проведения заседания и в течение трех рабочих дней направляется членам Совета.  В случае несогласия с принятым решением, член Совета вправе изложить в
письменной форме свое мнение в течение пяти дней, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.8. Секретарь Совета формирует проект повестки дня, согласовывает с Председателем совета, дату, время, место проведения Совета, размещает информацию на официальном сайте, и уведомляет членов совета о проведении заседания совета и повестке дня за 5 дней до начала заседания.

4.9.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляется управлением по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам.

                        5 . Полномочия членов общественного совета

  5.1. Приглашать для участия в заседаниях Совета представителей органов местного
самоуправления городского округа город Пыть-Ях, структурных подразделений администрации городского
округа город Пыть-Ях, привлекать для участия в работе Совета специалистов УК, ТСЖ, общественных объединений и иных объединений граждан, представители
которых не вошли в состав Совета.
5.2. От имени председателя Совета запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей
структурных подразделений администрации городского округа город Пыть-Ях, организаций жилищно-коммунального комплекса, органов территориального общественного самоуправления, а также иных организаций и должностных лиц материалы, необходимые для выполнения возложенных задач.
5.3. Участвовать в установленном порядке в совещаниях, проводимых органами
местного самоуправления городского округа город Пыть-Ях, структурными подразделениями администрации городского округа город Пыть-Ях.
5.4. Инициировать создание  рабочих групп для решения вопросов, относящихся к компетенции Совета.
5.5. Осуществлять взаимодействие с УК, ТСЖ и другими организациями жилищно-коммунальной сферы по вопросам их деятельности.
5.6. Вносить предложения в адрес председателя совета, направленные на создание равных условий для деятельности управляющих организаций независимо от организационно -
правовых форм.
5.7. Участвовать в конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам деятельности  УК и ТСЖ.

6. Полномочия общественного совета

6.1. Выступать с инициативой проведения, а также проводить конференции,
совещания, "круглые столы" по актуальным вопросам реформирования
жилищно-коммунального хозяйства.
6.2. Готовить предложения по повышению эффективности управления жилищным
фондом, направленные на снижение издержек производства,
энергоресурсосбережение и повышение качества услуг населению.
6.3. Осуществлять взаимодействие с УК, ТСЖ и другими организациями жилищно-
коммунальной сферы по вопросам их деятельности.
6.4. Вносить предложения по вопросам содействия формированию и развитию
ТСЖ, а также по содействию собственникам жилья в обслуживании,
эксплуатации, ремонте жилищного фонда различных форм собственности и
объектов инженерной инфраструктуры, проведении мероприятий по
благоустройству и озеленению придомовых территорий.
6.5. Обобщать предложения УК и ТСЖ по улучшению эксплуатации жилищного
фонда различных форм собственности и объектов инженерной инфраструктуры
и распространять опыт их работы.
6.6. Осуществлять общественный контроль соблюдения прав граждан при реализации
реформы жилищно-коммунального хозяйства; изучать и обобщать опыт муниципальных образований иных субъектов Российской Федерации по реформированию жилищно-коммунального хозяйства;